
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 

COMUNE di TAGGIA 
Provincia di Imperia 

_____________ 

 
 

DETERMINAZIONE SERVIZIO INFORMATICO  

 N. 11559955  REG GENERALE  DEL 04/07/2024 

 N. 1133  REG SERVIZIO              DEL 04/07/2024 

 
OGGETTO: 

SOFTWARE ANTIVIRUS DI RETE - RINNOVO TRIENNALE - IMPEGNO DI SPESA - 
FINANZIAMENTO           

 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 
VISTI l'art. 107 e l'art. 109, 2° comma, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000 (T.U.E.L.), sulle funzioni 
e responsabilità della dirigenza, in forza dei quali ai responsabili degli uffici e dei servizi sono 
attribuiti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti con gli atti di indirizzo 
adottati dall'organo politico, tra i quali, in particolare, gli atti di gestione finanziaria, ivi compresa 
l'assunzione di impegni di spesa; 
 
VISTO il Decreto Sindacale n° 6 del 29/02/2024 di attribuzione al sottoscritto delle funzioni 
dirigenziali, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 10, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
RICHIAMATA la propria determinazione CI n° 228/2 del 11/02/2021, integrata con successivo 
atto CI n° 1100/14 del 21/06/2021, con cui si provvedeva al rinnovo, sostituendolo con uno 
strumento meno invasivo e più efficiente, del sistema anti malware comunale a protezione 
dell’Ente da attacchi informatici; 
 
EVIDENZIATO che tale provvedimento procedeva all’acquisto della licenza triennale del 
prodotto Webroot SecureAnywhere® - Internet Security Complete, commercializzato dalla Ditta 
Inside srl di Sanremo, attuale amministratore di sistema e manutentore della rete intranet 
comunale, giusta determinazione CI n° 115/3 del 27/01/2022; 
 
ACCERTATO che tali licenze, sottoscritte a inizio 2021, sono di prossima scadenza; 
 
ASSODATO che la copertura anti malware è indispensabile e non è né plausibile, né consentito, 
rimanerne sforniti; 
 
PERVENUTO il preventivo della ditta Inside di Sanremo (ns prot. n° 15855 del 09/05/2024), che 
propone il prodotto Webroot SecureAnywhere® - Internet Security Complete a un prezzo di € 
13,00 a licenza per un anno e, con successiva comunicazione ns prot. n° 22736 del 04/07/2024, 
a € 12,00 annui per il triennio 2024/2026, oltre IVA di legge, per un totale di 101 postazioni 
lavorative; 
 
CONSIDERATO che il programma Webroot®: 
_ si caratterizza per essere rapido, “snello” e poco invasivo, dal momento che risiede in cloud 

(server esterno); 
_ proprio perché in cloud, non necessita di aggiornamenti del codice e delle firme; 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

_ comunica direttamente con l’amministratore di rete e/o il manutentore per eventuali interventi 
immediati, lasciando l’utente libero da allarmi e preoccupazioni; 

_ esigenze di manutenzione dello stesso programma o di intervento sul sistema per 
segnalazioni di allarme, sarebbero gestite in remoto dall’amministratore di rete, eliminando 
incombenze di sorta da parte del personale comunale, non adatto a intervenire in situazioni di 
emergenza; 

_ l’attuale amministratore di rete comunale lo conosce perfettamente, lo gestisce proficuamente 
e non deve provvedere a formazione di sorta; 

 
CONSIDERATO altresì che l’acquisto presso l’attuale amministratore di sistema consente la 
massima efficienza riguardo l’installazione delle nuove licenze, l’implementazione delle 
cosiddette “policies” e la fase di collaudo; 
 
VERIFICATO che l’offerta ricevuta dalla ditta Inside è presente sul Mercato Elettronico della 
Pubblica Amministrazione (MEPA) e attraverso quello si può proseguire con l’acquisto; 
 
CONSTATATO che le ulteriori offerte dello stesso prodotto presenti sul MEPA non si discostano 
economicamente di molto – massima differenza: € 0,90 a licenza, per € 90,90 totali annui – a 
fronte del vantaggio, rivolgendosi al fornitore locale, di non incorrere in problemi di consegna 
(tempi e costi, già riscontrati in passato con fornitori sconosciuti) e di interazione con 
l’amministratore di sistema riguardo all’installazione; 
 
RITENUTO di dover e poter procedere col rinnovo del software antivirus Webroot 
SecureAnywhere® - Internet Security Complete, così come sopra prospettato, attraverso 
l’offerta dal codice MEPA “WEBROOT04” presentata dalla Ditta Inside srl, via S.Francesco n° 
86, Sanremo; 
 
VISTO l’art. 1 della L. n° 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016) che col comma 512 così 
dispone: 
“512. Al fine di garantire l'ottimizzazione e la razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e 
di connettività, fermi restando gli obblighi di acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla 
normativa vigente, le amministrazioni pubbliche ... provvedono ai propri approvvigionamenti 
esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione di Consip Spa o dei soggetti 
aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli 

stessi soggetti. ...”; 
 
RICHIAMATI: 
 il combinato disposto dell’art. 1 del D.L. n° 95 del 06/07/2012, convertito dalla L. n° 135 del 

07/08/2012, e dell’art. 1, comma 449, della L. n° 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), 
riguardante la possibilità di utilizzare gli strumenti di acquisto messi a disposizione da Consip 
S.p.A. ovvero di avvalersi dei parametri prezzo/qualità ivi stabiliti; 

 l’art. 1, comma 450, della L. n° 296/2006 (legge finanziaria 2007), come modificato più volte, 
che, fermo restando il dettato del precedente comma 449 sopra richiamato, per gli acquisti di 
beni e servizi di importo pari o superiore a € 5.000,00 impone il ricorso al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.); 

 la L. n° 136/2010 sulla tracciabilità dei flussi, che impone la registrazione del codice 
identificativo di gara (CIG); 

 l'art. 26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la pubblicazione degli atti 
di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e comunque 
di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati di importo 
superiore a mille euro; 

 l'art. 37, comma 1, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013, il quale impone la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori pubblici, 
servizi e forniture; 

 l'art. 16-bis, comma 10, del D.L. n° 185 del 29/11/2008, convertito dalla L. 28/01/2009, n° 2, 
che in materia di liquidazione fatture impone la previa acquisizione del documento unico di 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

regolarità contributiva (DURC) attestante per il fornitore l’assolvimento degli obblighi in 
materia assicurativa e previdenziale per il proprio personale; 

 la vigente normativa fiscale secondo cui nell’ente pubblico il servizio rilevante ai fini IVA 
obbliga ai previsti adempimenti in materia di registrazione fatture; 

 
RITENUTO che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare 
la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispongono l’art. 
147-bis del D.Lgs. n° 267/2000 e il vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli 
interni; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000; 
 
VISTO il bilancio preventivo per il corrente triennio 2024/2026, approvato con deliberazione 
consiliare CC n° 19 del 24/04/2024; 
 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di riconoscere la necessità al rinnovo del sistema anti malware comunale a protezione 

dell’Ente da attacchi informatici, prossimo a scadenza; 
 
2. di ritenere confacente, per le motivazioni espresse in premessa, la proposta della ditta 

Inside, attuale amministratore comunale di sistema, che propone il prodotto Webroot 
SecureAnywhere® - Internet Security Complete; 

 
3. di aderire quindi alla proposta, ns prot. n° 22736 del 04/07/2024, presentata dalla Ditta 

Inside srl, corrente in Sanremo, via San Francesco n° 86, p.IVA 01621700085, così 
articolata (importi comprensivi di IVA): 
_ n° 101 licenze a € 12,00 cad. più € 266,64 di IVA per il primo anno € 1.478,64 
_ n° 101 licenze a € 12,00 cad. più € 266,64 di IVA per il secondo anno € 1.478,64 
_ n° 101 licenze a € 12,00 cad. più € 266,64 di IVA per il terzo anno € 1.478,64 
 ------------------ 
 IVA compresa € 4.435,92; 

 
4. di affidare la fornitura alla Ditta Inside srl sopra generalizzata, cod. cred. n° 7484, per 

l’importo totale di € 4.435,92, di cui IVA per 799,92, afferente il prossimo triennio 2024/2026; 
 
5. di dare atto che il presente provvedimento, in quanto formale accettazione dell'offerta della 

controparte, costituisce apposita obbligazione giuridicamente perfezionata riguardante la 
fornitura in oggetto, da cui si desumono gli elementi essenziali dell’assumendo impegno di 
spesa: causale, importo, creditore e anno di esigibilità, tutti indicati nel prospetto destinato al 
visto di regolarità contabile riportato in calce alla presente; 

 
6. conseguentemente di impegnare la relativa spesa di € 4.435,92, distribuita su n° 3 anni, al 

corrente bilancio preventivo 2024/2026 – esercizi 2024, 2025 e 2026, imputando l’intera 
somma al cap. 800/6/1 “Spese per la manutenzione dei servizi informativi - Prestazione di 
servizi”, così come meglio dettagliato nel prospetto riportato in calce ad uso del Servizio 
Ragioneria; 

 
7. di dare atto che sullo stanziamento del capitolo di bilancio interessato non è costituito 

vincolo di destinazione; 
 
8. di: 

 dare atto che in ossequio agli obblighi di cui al combinato disposto dell’art. 1 del D.L. n° 
95 del 06/07/2012, convertito dalla L. n° 135 del 07/08/2012, dell’art. 1, comma 449, della 
L. n° 296 del 27/12/2006 (legge finanziaria 2007), nonché dell’art. 1, comma 512, della L. 
n° 208 del 28/12/2015 (Legge di Stabilità 2016), per l’acquisizione in oggetto ci si è 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

avvalsi del Mercato Elettronico per la P.A. (MEPA) usufruendo delle offerte in esso 
contenute (codice MEPA “WEBROOT04”); 

 dare atto che il rispettivo Codice Identificativo di Gara (CIG) corrisponde a B259833599; 
 riconoscere che il presente provvedimento non è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 

26, comma 2, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione degli 
atti di concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari alle imprese, e 
comunque di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati 
di importo superiore a mille euro – in quanto non riferito a fattispecie soggetta; 

 riconoscere che il presente provvedimento è soggetto agli obblighi previsti dall’art. 37, 
comma 1, del D.Lgs. n° 33 del 14/03/2013 – il quale impone la pubblicazione delle 
informazioni relative alle procedure per l'affidamento e l'esecuzione di opere e lavori 
pubblici, servizi e forniture – e come tale viene registrato per gli adempimenti previsti; 

 dare atto che, per dar seguito alla liquidazione delle spese qui previste, dovrà esser 
acquisito regolare D.U.R.C. in corso di validità; 

 dare atto che l’obbligo di verifica di non inadempienza, ai sensi dell'art. 48-bis del D.P.R. 
602/1973, come disciplinata dal D.MEF n° 40 del 18/01/2008 e ss.mm. e ii. (controlli 
presso l’Agenzia delle Entrate), sarà assolto dal dipendente servizio Ragioneria in sede 
di ordinazione del pagamento; 

 dare atto che la presente determinazione, sebbene preveda spese soggette all’imposta, 
non coinvolge un servizio rilevante ai fini IVA e che pertanto non sono previsti 
adempimenti in materia di registrazione fatture; 

 
8. di dichiarare, ai sensi e per gli effetti dell’art. 6-bis della L. n° 241/1990, l’assenza di conflitto 

di interessi in capo al responsabile del procedimento e al firmatario del presente atto, così 
come si dichiara il pieno rispetto, in fase istruttoria e di predisposizione degli atti, delle 
disposizioni contenute nel Codice di comportamento dei dipendenti pubblici; 

 
9. di riconoscere che con la sottoscrizione della presente determinazione si rilascia parere 

favorevole in termini di regolarità tecnica e contabile ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. n° 
267 del 18/08/2000; 

 
10. di confermare che il presente atto avrà esecuzione con l’apposizione del visto di 

regolarità contabile; 
 
11. di disporre la registrazione della presente determinazione nel registro generale conservato 

presso la Segreteria Generale; 
 
13. di trasmettere il presente provvedimento al servizio Ragioneria per il rilascio del visto di 

regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi e per gli effetti dell'art. 151, 
comma 4°, del D.Lgs. n° 267 del 18/08/2000. 

 
 

il Responsabile del Servizio 
   Bilancio/Informatico/Risorse Umane 

       (dott. Giovanni Martini) 

__________ 

documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs. n° 82/2005 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Taggia.  Responsabile Procedimento: STEFANIA RAIMONDI  (D.Lgs. n. 39/93 

art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

 
 
Servizio RAGIONERIA 

capitolo denominazione codice articolo esercizio importo di cui IVA 

cod. 
creditore ragione sociale CIG P/I/IP anno 

esigibilità 
n° imp. 

800/6/1 
“Spese per la manutenzione dei servizi informativi - 
Prestazione di servizi” 

U.1.03.02.19.010 2024 1.478,64 266,64 

7484 Inside s.r.l. B259833599 IP 2024 _________ 

800/6/1 
“Spese per la manutenzione dei servizi informativi - 
Prestazione di servizi” 

U.1.03.02.19.010 2025 1.478,64 266,64 

7484 Inside s.r.l. B259833599 IP 2025 _________ 

800/6/1 
“Spese per la manutenzione dei servizi informativi - 
Prestazione di servizi” 

U.1.03.02.19.010 2026 1.478,64 266,64 

7484 Inside s.r.l. B259833599 IP 2026 _________ 

  € 4.435,92  

 
 

 
 
 


